


Mozkocvična 2
Vyšlo také v tištěné verzi

Objednat můžete na
www.pointa.cz

www.albatrosmedia.cz

Veronika Nešporová
Mozkocvična 2 – e-kniha

Copyright © Albatros Media a. s., 2024

Všechna práva vyhrazena. 
Žádná část této publikace nesmí být rozšiřována 

bez písemného souhlasu majitelů práv.

http://www.pointa.cz
http://www.albatrosmedia.cz


VERONIKA N ESPOROVA



Texty © Veronika Nešporová, 2024
Ilustrace © Denisa Klimentová, 2024
Grafická úprava a sazba © Hanka Hlouchová, 2024

ISBN tištěné verze 978-80-7691-394-3
ISBN e-knihy 978-80-7691-741-5 (1. zveřejnění, 2024) (ePDF)



Milí čtenáři,
milovníci paměťových rébusů, logických úkolů i  zapeklitých 
mozkohrátek, je to konečně tady! V pořadí již třetí a nejmladší 
z rodu Dobré myslivny – Mozkocvična 2 – míří i do vašich do-
mácností, kde se vyskytuje nejedna zvídavá hlavička, která se 
rozhodla v knihkupectví sáhnout zrovna po této knize.

Opět se jedná o publikaci, která je napěchovaná nejrůzněj-
šími otázkami a kvízy, doplňovačkami, hláškami a skrývačkami. 
Potrénuje vaši dlouhodobou i krátkodobou paměť, slovní záso-
bu, kreativitu a v neposlední řadě fantazii – které se co? Meze 
nekladou! 

Její dvě starší ségry jsou, pravda, trochu odulejší, ale nezoufej-
te, věřím, že i zde najdete to, co vás vtáhne a přiměje vás knihu 
opakovaně otevřít a projít postupně všechna cvičení. Na své si 
rozhodně přijdou milovníci filmů, hudby, slovních hříček, histo-
rie, botaniky, zeměpisu a v neposlední řadě fandové starých mo-
torových vozidel.

Cvičení můžete využít dle libosti – trápit se nad jedním úko-
lem, který vám zrovna nejde, nebo zapojit širší okolí a vytvořit 
tak fajn odpoledne plné zajímavých odpovědí, které by vás sa-
motné možná ani nenapadly?

Doufám, že se u postupného vyplňování jednotlivých stránek 
Mozkocvičny budete bavit stejně dobře jako já při jejím vymýš-
lení.

Nezbývá, než vám popřát mnoho zdaru a co nejvíce aktivních 
mozkových závitů. A abych nezapomněla, pokud bude opravdu 
nejhůř, otočte knihu a listujte pozpátku, naleznete zde správné 
odpovědi, které si ale ponechte jako nouzové řešení skutečně až 
před nervovým kolapsem. 

Veronika Nešporová

PREDMLUVA

P Ř E D M L U VA





( 7 )

Součtem 25 a 25 dostaneme vždy 50, to je nám jasné, ale jak je 
to s číslovkami, u kterých to není patrné na první pohled? Spoj-
te dvě číslovky vždy tak, aby daly dohromady číslo 50.

38 24 8

19 44

29 25 23

34 17 42 39

9 12

22 32

13 11 31 25

27 6

41

21 18

26 33 16

28 37

C V I Č E N Í  1



( 8 )

Z botanických atlasů víme, že většina rostlin má dvě jména, 
avšak málokdo z nás je při běžné komunikaci používá. Dejte 
proto dohromady rodové i druhové jméno uvedených rostlin.

1. řebříček a) kamčatský 

2. pižmovka b) modrá 

3. koukol c) nádherná 

4. česnek d) tužebníkový 

5. psárka e) jarní 

6. ambrozie f) chudobka 

7. sasanka g) mošusová

8. rulík h) vonná 

9. sedmikráska ch) medvědí 

10. blatouch i) malokvětá 

11. konopí j) polní 

12. chrpa k) hajní 

13. prvosenka l) palčivý 

14. pcháč m) kolénkatá 

15. plamének n) seté 

16. bolehlav o) peřenolistá 

17. konvalinka p) zlomocný 

18. srdcovka q) ježinatý 

19. vrbovka r) bahenní 

20. tužebník s) plamatý

C V I Č E N Í  2  –  Č Á S T  I .



( 9 )

1. šalvěj a) nachová 

2. jahodník b)  rezekvítek 

3. sněženka c) vejčitá 

4. svízel d) přeslenitá 

5. kakost e) otáčivý 

6. kuklík f) lékařská 

7. břečťan g) trubačovitá 

8. bolševník h) dvoudomá 

9. chmel ch) přítula 

10. ječmen i) hlíznatý 

11. třezalka j) trávnice 

12. kopřiva k) velkolepý 

13. bika l) podsněžník 

14. vstavač m) popínavý 

15. rozrazil n) šarlatový 

16. pryskyřník o) smrdutý 

17. pampeliška p) tečkovaná 

18. hluchavka q) trojzubý 

19. mateřídouška r) ladní 

20. katalpa s) štětinatý 

C V I Č E N Í  2  –  Č Á S T  I I .



( 10 )

Znáte slovní fotbal? Pojďte si ho trochu ztížit a využít ne jedno, 
ale hned dvě písmena. Doplňte na volnou mezeru vždy dvě pís-
mena tak, aby tvořila konec slova jednoho a začátek slova dru-
hého. (Například MA PA LEC).

1. BOU     MUR

2. ZÁVO     DOST

3. FOT     PKA

4. VLA     TOST

5. DOU     NA

6. MOU     LAMÁŘ

7. VÁ     NBA

8. HRAD     ŽINA

9. DRUŽ     BEL

10. ŠIP     FKA

11. ŠŇŮ     CHOT

12. KOU     ST

13. KLOU     TOST

14. KLI     PRADÍ

15. ŠAV     KNÍN

16. VLÁK     SITEL

17. PAU     BIJÁK

18. OTI     UNK

19. VLÁ     DICE

20. SLUN     MENT

21. ZÁ     V

22. KAZE     NEC

23. LU     UTEK

24. DŘE     LÁN

25. BLE     TA

26. TOUL     VADLO

27. MA     RUNA

28. ROU     BOT

29. JEH     VICE

30. SÁ     HA

31. AT     LUVA

32. DAT     ĚNÍ

33. SL     AŘ

34. LOU     TON

35. KLÁVE     MOTA

36. ŽIRA     ZOLE

C V I Č E N Í  3



( 11 )

37. PU     DBA

38. TRIČ     PEC

39. VZ     IENT 

40. TRUH     KOVNA 

41. TE     ZATEL

42. MIN     LER

43. OBO     SLO

44. KOFE     KOUST

45. KU     AK

46. NAF     LENT

47. MRK     OLUCE 

48. KOUZ     PATA

49. TAPE     TRANKA

50. ULI     MENT 

V každém slově je část písmen nahrazena číslicí.  
Zkuste rozluštit, o která slova se jedná.

1. s3h  

2. 100 pa  

3. o2z  

4. 7 ikráska

 

5. 100 nožka

 

6. 3nec  

7. pro100duchost

 

8. 1tel  

9. 12 erník  

10. 100 žár  

11. še3t  

12. p8ěch  

13. pro100r

 

14. 8 isměrka

 

15. 100 h  

16. K8onosy

 

C V I Č E N Í  4



( 12 )

17. tr5  

18. 100 upačka

 

19. 6inedělí

 

20. Po100 loprty

 

21. o2r  

22. 100 dola  

23. pros5  

24. o2ha

 

25. 100 rno

 

26. k8etika

 

27. 9sil  

28. pro100 řekost

 

29. k8onaut

 

30. 100 upat

 

31. 5ník  

32. nás3h

 

33. roz5í  

34. gu100  

35. pro1t  

36. 100 ka  

37. na5í  

38. K8as  

39. pe100

 

40. bra3

 

41. me2di

 

42. 8ažit

 

43. ses3čka

 

44. tě100viny

 

45. tě100

 



( 13 )

46. p8utnět

 

47. us3hnout

 

48. o5  

49. po100j

 

50. re100vat

 

51. za100upit

 

52. skrá5

 

53. p8rtný

 

54. mě 100

 

55. us5

 

56. pod 100upit

 

57. na5 tí

 

58. 8ělit se

 

59. 100 nat

 

60. z5ný  

61. 100 upenec

 

62. 100 pky

 

63. 8ium

 

64. 100čit

 

65. 100 ický

 

66. ú5  

67. po2zek

 

68. 5ikostelí

 

69. či100 ta

 

70. z5  



( 14 )

C V I Č E N Í  5  –  Č Á S T  I .

Milovníci kinematografie, opět něco pro vás.  
Spojte film a postavu, která k němu neodmyslitelně patří.

1. Áda Čuřil a) Postřižiny 

2. Viktor Hujer b) Obecná škola 

3. Karel Pávek c) Páni kluci 

4. pan Lorenc d) Za trnkovým keřem 

5. Heduš e) Škola, základ života 

6. Pepíno f) Kristián 

7. Kvido g) Smrt krásných srnců 

8. farář Otík h) Marečku, podejte mi pero!

9. Véna Straka ch) Ostře sledované vlaky 

10. Dalibor Vrána i) Vesničko má středisková 

11. Jindřiška Krausová j) Kulový blesk 

12. Igor Hnízdo k) Na samotě u lesa 

13. Leli l) Báječná léta pod psa 

14. Miloš Hrma m) Slunce, seno, jahody 

15. strýc Pepin n) Homolka a tobolka 

16. Leo Popper o) Dědictví aneb Kurvahošigutntág 

17. Alois Novák p) Vrchní, prchni! 

18. paní Jechová q) S tebou mě baví svět 

19. Štrůdl r) Pelíšky 

20. Bohuš s) Slavnosti sněženek 



( 15 )

C V I Č E N Í  5  –  Č Á S T  I I .

1. Evžen Novák a) Dívka na koštěti       

2. Danny Smiřický b) Kolja 

3. profesor Matulka c) Noc na Karlštejně 

4. teta Pa d) Rozmarné léto 

5. Jindřich Hlaváček e) Jáchyme, hoď ho do stroje! 

6. Jana Vodičková f) Léto s kovbojem 

7. Leontýnka Brtníková g) S čerty nejsou žerty  

z Brtníku h) Zítra to roztočíme, drahoušku…!

8. vynálezce Orfanik ch) Jak dostat tatínka do polepšovny

9. rádce Ypsilon i) Tankový prapor

10. Štěpán Šafránek j) Eva tropí hlouposti

11. Doubravka k) Cesta do hlubin študákovy duše

12. teta Kateřina  l) Jak utopit Dr. Mráčka aneb

13. Arnoštek   Konec vodníků v Čechách  

14. Pavel Hvězdář m) Ať žijí duchové!                                 

15. paní Ofka n) Tajemství hradu v Karpatech

16. František Louka o) Šíleně smutná princezna

17. Dorota Máchalová p) Jak svět přichází o básníky

18. Vašek Benda q) Skřivánci na niti         

19. František Koudelka r) Saturnin

20. Saxana s) Rozpuštěný a vypuštěný  
  


